
 
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy 

Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu” 
Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c. 

Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212 
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it 

         sito www.sacoronaarrubia.it 
 

ORIGINALE 
AREA TECNICA 

 
REGISTRO GENERALE  
N°  84   DEL  17-06-2021        

   
DETERMINAZIONE N° 13/T del 17-06-2021 

 
 

OGGETTO::    PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE INVIO DI RDO SULLA 
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DEI  
LAVORI DI : PIANO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE. 
L.R. N° 5/2015, ART.4 E ART.5, COMMA 13 (TABELLAE). 
RIMODULAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI A 
TERMINI DELLA L.R. N° 6/2016, ART.10, COMMI 2E3 D.G.R. 
39/12 DEL 09/08/2017 E D.G.R.40/38 DEL 01/09/2017. 
INTERVENTO N.I. 16  MESSA IN SICUREZZA DALLA 
CADUTA MASSI SULLA STRADA CONSORTILE 
LUNAMATRONA-BIVIO S.P. 69.  CUP : G67H17001310002  
CIG: 8702658C8FAPPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE  

  

 
 
Vista la deliberazione del C.D.A.  n° 26/2020   con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo dii € 628.000,00 di 
cui € 445.000,00 per lavori comprensivo di € 15.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso: 
 
Considerato che con determinazione reg. gen.n° 28/2021   venne stabilito di procedere 
all’aggiudicazione dei lavori in oggetto  mediante procedura negoziata con richiesta di 
offerta sulla piattaforma Sardegna Cat ad operatori economici ivi iscritti ed abilitati per la 
fattispecie di categorie di lavori di cui si compone l’intervento in oggetto, da selezionare nel 
rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D. Lgs. 50/2016 mediante pubblico 
sorteggio, all’esito dell’avviso di manifestazione di interesse  da espedire in forma 
telematica sulla piattaforma di negoziazione CAT Sardegna mediante RdI aperta a tutti gli 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti per la procedura di cui si tratta come 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla 
Determinazione AREA TECNICA n. 13 del 17-06-2021 - Pagina 2 

meglio specificato nell’avviso di manifestazione di interesse  approvato con la 
determinazione reg.gen. 28 del 25/02/2021; 
 
Preso atto che l’avviso di manifestazione di interesse è stato regolarmente pubblicato 
nell’apposita sezione della Piattaforma elettronica Sardegna Cat derubricata con “codice 
richiesta informazioni rfi_4645” e con “Bando Tender_207763”; 
 
Considerato che nella Seduta Pubblica del 23.03.2021 si è proceduto ad individuare 
mediante sorteggio, in numero pari a 10, i soggetti idonei ai quali richiedere, con lettera 
d’invito, di presentare offerta per l’affidamento dei Lavori di cui si tratta così come risultante 
dall’apposito Verbale in pari data; 
 
Preso atto che con determinazione reg.gen. n° 51/2021 ad integrazione della 
determinazione summenzionata, è stata approvata la lettera invito da inviare ai soggetti 
precedentemente selezionati con la modalità suindicata, per la procedura negoziata da 
espletarsi mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) nella piattaforma di e-procurement 
Sardegna CAT; 
 
Atteso che con Lettera Invito Prot. 290    del 12/04/2021   le ditte sorteggiate venivano 
invitate a formulare la propria offerta per la Procedura Negoziata con scadenza della 
presentazione delle offerte fissata alle ore 23,59 del giorno 28.04.2021 - R.d.O. n° 
rfq_370916; 
 
Preso atto che l’aggiudicazione del contratto è prevista con il criterio del minor prezzo 
inferiore a quello posto a base di gara, con esclusione automatica "Offerte anomale" ai sensi 
dell'art. 97 comma 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo quanto disposto 
dall’Art. 1 comma 3 della Legge di conversione n° 120/2020; 
 
Preso atto che  in data 11.05.2021 hanno avuto inizio le operazioni di gara, proseguite poi 
nei giorni seguenti come risultante dai relativi Verbali di Gara; 
 
Visti i verbali di Gara n° 1 del 11/05/2021 , n° 2 del 25/05/2021  e n° 3 del 27/05/2021; 
 
Preso atto che con determinazione reg. gen. 82  del 15/06/2021   è stato approvato 
l’elenco dei soggetti concorrenti esclusi e si è provveduto a comunicare l’esclusione al 
soggetto concorrente escluso in ossequio al disposto dell’art. 76 del D.lgs 50/2016; 
 
Preso atto che con verbale di gara n° 3 del 27/05/2021, all’esito del procedimento di 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97 comma 2, 2-bis e 2-ter del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo quanto disposto dall’Art. 1 comma 3 della Legge di 
conversione n° 120/2020, il seggio di gara ha proposto di aggiudicare l’appalto dei lavori 
sopra indicati all’Impresa ICOSTRADE S.R.L., che ha offerto il ribasso del 36,888% 
sull’importo a base di gara, corrispondente ad euro 271.381,60 cui vanno aggiunti euro 
15.000,00  per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 
 
Preso atto che la suindicata offerta è stata sottoposta alla verifica di cui all’art. 95 comma 
10 circa il rispetto di quanto previsto all’art. 97, comma 5 lett. d) del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., e si è ritenuto congruo l'importo dei costi della manodopera indicati dal Soggetto 
Concorrente attualmente primo nella graduatoria di aggiudicazione in sede di gara; 
 
Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziario e/o tecnico-organizzativo è avvenuta, ai sensi della delibera 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n° 111/2012, 
attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass. 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla 
Determinazione AREA TECNICA n. 13 del 17-06-2021 - Pagina 3 

 
Visto il D.lgs  n° 50/2016 e ss.mm.ii  
Vista la L. R.  n° 8/2018; 
Visto il D.P.R. n° 207/2010, per le parti ancora in vigore e per quanto ancora applicabile; 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.M. 19/04/2000 n° 145 e ss.mm.ii. per quanto applicabile; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse, in narrativa, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione;  

 
 
2) Di approvare, relativamente alla Procedura Negoziata in oggetto per l’affidamento dei 

lavori di MESSA IN SICUREZZA DALLA CADUTA MASSI SULLA STRADA 
CONSORTILE LUNAMATRONA-BIVIO S.P. 69. – CUP : G67H17001310002 – CIG: 
8702658C8F, i sottoindicati verbali:  
verbale di gara n° 1 del 11/05/2021;  
verbale di gara n° 2 del 25/05/2021;    
verbale di gara n° 3 del 27/05/2021; 
 

 
3) Di aggiudicare alla ditta – ICOSTRADE S.R.L. Partita IVA 01155230913 l’appalto per la 

realizzazione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DALLA CADUTA MASSI SULLA 
STRADA CONSORTILE LUNAMATRONA-BIVIO S.P. 69. – CUP : G67H17001310002 
– CIG: 8702658C8F per l’importo complessivo di € 286.381,60  così suddivisi: 

- € 271.381,60 per lavori a corpo; 
- €   15.000,00 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, 
così determinato dall’applicazione del ribasso pari al 36,888% sull’importo a base di gara al 
netto degli oneri per la sicurezza. 
 
4) Di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziario e/o tecnico-organizzativo è avvenuta secondo le modalità stabilite 
dalla delibera dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
n° 111/2012 (ora Autorità Nazionale Anticorruzione), attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCPass; 
 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile 
Unico del Procedimento per l’appalto dei Lavori in oggetto, indetto con la presente 
Determinazione, è il sottoscritto responsabile del servizio tecnico;  
 
6) Di dare atto che l’affidamento dei Lavori di cui trattasi è assoggettato alle disposizioni 
di cui all’art. 3 della L. 136/2010 ed in particolare che nel contratto saranno inserite le 
seguenti clausole: 
1. l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai 
sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 
7) Di confermare che il Contratto d’Appalto è stabilito a corpo ai sensi dell’Art. 59 comma 
5bis del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla 
Determinazione AREA TECNICA n. 13 del 17-06-2021 - Pagina 4 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 
 
9) Di procedere, ai sensi degli Artt. 29 e 76 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50, alla 
pubblicazione del presente atto e alle relative comunicazioni. 
 
 
 Il RESPONSABILE 

 Ing. Ignazio Pittiu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla 
Determinazione AREA TECNICA n. 13 del 17-06-2021 - Pagina 5 

 
 
 
 
 

 


